
BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 25/2002/QĐ-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 5 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty ứng dụng và phát

triển công nghệ

____________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 22/CP ngày 22 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 68/1998/QĐ-TTg ngày 27/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ về

việc cho phép thí điểm thành lập doanh nghiệp nhà nước trong các cơ sở đào tạo, cơ

sở nghiên cứu;

Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-BKHCNMT ngày 22/3/2002 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học, Công nghệ và Môi trường về việc thành lập Công ty ứng dụng và phát triển công

nghệ trực thuộc Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam;

Theo đề nghị của các Ông Viện trưởng Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam và Vụ

trưởng Vụ Tổ chức và Cán bộ khoa học.

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Điều lệ tổ chức và hoạt động của

Công ty ứng dụng và phát triển công nghệ.

Bản Điều lệ gồm 8 chương và 24 Điều.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Các Ông Chánh Văn phòng Bộ, Viện trưởng Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam,

Giám đốc Công ty ứng dụng và phát triển công nghệ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức và Cán

bộ khoa học và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22381


ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY ỨNG DỤNG VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG

NGHỆ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 25/2002/ QĐ-BKHCNMT ngày 6 tháng 5 năm

2002 của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường)

Chương 1:

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1. Công ty ứng dụng và phát triển công nghệ (dưới đây gọi tắt là Công ty) được

thành lập theo Quyết định số 617/QĐ-BKHCNMT ngày 22 tháng 3 năm 2002 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường là doanh nghiệp Nhà nước trực

thuộc Viện Năng lượng Nguyên tử Việt Nam thuộc Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi

trường. Công ty có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, hạch toán kinh tế độc lập,

có tài khoản tiền Việt Nam và ngoại tệ tại ngân hàng.

Công ty có :

- Tên giao dịch đối ngoại là:

NEAD TECHNOLOGY APPLICATION AND DEVELOPMENT COMPANY

- Tên viết tắt: N E A D

- Trụ sở chính đặt tại: 59 Lý Thường Kiệt-quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Phạm vi hoạt động:

Công ty được phép hoạt động trên phạm vi toàn bộ lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam.

Công ty được đặt Chi nhánh, Văn phòng đại diện ở trong nước và ở nước ngoài theo

quy định của pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, của nước sở tại

và thông lệ quốc tế.

Điều 2. Công ty hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp Nhà nước và các

quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường ủy quyền cho Viện trưởng

Viện Năng lượng Nguyên tử Việt Nam trực tiếp quản lý Công ty.



Điều 4. Trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khoa học kỹ thuật, Công ty

chịu trách nhiệm về những cam kết của mình.

Điều 5. Công ty tiến hành hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khoa học kỹ thuật

trên cơ sở tuân thủ các chính sách, pháp luật Việt Nam và các qui định có liên quan

của pháp luật ` quốc tế và theo bản Điều lệ này.  

Chương 2:

MỤC ĐÍCH - LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG

Điều 6. Mục đích hoạt động của Công ty là thông qua hoạt động sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ xuất nhập khẩu và hoạt động hợp tác - đầu tư - liên doanh với nước

ngoài để đẩy mạnh và hỗ trợ các hoạt đông nghiên cứu khoa học, công nghệ, đưa

các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển

kinh tế và khoa học, công nghệ của đất nước.

Điều 7. Lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của Công ty:

1. Thực hiện các dịch vụ:

- Tư vấn chuyển giao công nghệ và đầu tư trong lĩnh vực năng lượng hạt nhân, công

nghệ bức xạ.

- Thực hiện các dịch vụ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực năng lượng hạt nhân;

công nghệ bức xạ; an toàn và kiểm soát bức xạ; công nghệ môi trường; tin học; điện

công nghiệp; điện dân dụng.

- Thi công xây lắp các công trình khoa học, kỹ thuật, dân dụng, điều hòa không khí,

kỹ thuật lạnh, bức xạ.

2. Kinh doanh xuất nhập khẩu, gồm:

- Kinh doanh xuất nhập khẩu vật tư, máy móc, thiết bị khoa học kỹ thuật trong các

lĩnh vực: năng lượng hạt nhân; an toàn bức xạ; công nghệ sinh học; y tế; thiết bị tin

học; viễn thông; thiết bị điện dân dụng và công nghiệp; phương tiện vận tải; thiết bị

thi công công trình; thiết bị lạnh và điều hòa không khí; hóa chất và các thiết bị hoá

phục vụ thí nghiệm và sản xuất; vật tư, thiết bị văn phòng, hàng hoá và tư liệu tiêu

dùng, tư liệu sản xuất.

- Xuất nhập khẩu chuyên gia, cán bộ kỹ thuật.



- Kinh doanh sách, tạp chí khoa học kỹ thuật trên giấy và đĩa CD -ROM.

- Các hoạt động kinh doanh và dịch vụ khoa học, công nghệ khác phù hợp với chức

năng của Công ty và pháp luật hiện hành.

3. Đại lý mua và bán, ký gửi, kinh doanh vật tư, hàng hoá công nghiệp và dân dụng

theo quy định của pháp luật.

4. Căn cứ vào thực tiễn trong quá trình sản xuất kinh doanh, Công ty được điều

chỉnh nội dung hoạt động sau khi đã được Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

phê duyệt.

Chương 3:

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA VIỆN NĂNG LƯỢNG NGUYÊN TỬ VIỆT

NAM ĐỐI VỚI CÔNG TY

Điều 8. Trực tiếp quản lý Công ty theo ủy quyền của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công

nghệ và Môi trường.

Điều 9. Chỉ đạo Công ty hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao và

chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường về việc

chấp hành pháp luật, chính sách của Nhà nước và hiệu quả sản xuất kinh doanh của

Công ty.

Điều 10. Trình Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường phê duyệt, sửa đổi

Điều lệ Tổ chức và Hoạt động; bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật chức

danh Giám đốc Công ty. Thảo luận thống nhất để Giám đốc Công ty trình Bộ trưởng

Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường về việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng,

kỷ luật các chức danh phó Giám đốc và Kế toán trưởng Công ty.

Điều 11. Thực hiện chuyển giao cơ sở vật chất như nhà làm việc, nhà xưởng, thiết

bị, vốn cho Công ty theo quy định của pháp luật; giám sát Công ty trong việc quản lý,

sử dụng cơ sở vật chất và vốn được giao.

Điều 12. Chuyển giao các kết quả khoa học và công nghệ trong nghiên cứu, chế thử,

các dự án đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để Công ty hoạt động sản xuất, kinh doanh

có hiệu quả.


